
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Paolo Russomanno d.ssa Silena Cingolani

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal   01/07/2011  (T.U. n. 267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata e  trasmessa per l'esecuzione ai 
seguenti uffici: Ufficio Elettorale, Segreteria del Sindaco, Segretaria Generale

Dalla Residenza Municipale, lì 16 giugno 2011

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal  01/07/2011 al  16/07/2011  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in 
quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì       

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.  6  del  15/06/2011 

NOMINA DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE (ART. 41, COMMA 
2, D.LGS. N. 267/2000)  

L'anno duemilaundici  ,  il  giorno quindici   del mese di  giugno ,  nella Residenza Municipale – 
Palazzo Mancini – il Consiglio Comunale si  è riunito in seduta ordinaria in prima convocazione. 
Presiede la seduta il dott. Paolo Russomanno . -  Presidente -, svolge le funzioni di Segretario il d.ssa. 
Silena Cingolani - Segretario Generale -.
Alle ore 21:00  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti  e assenti  i  seguenti 
consiglieri:

CECCHINI PIERO P GALLI SEVERINO P

RUSSOMANNO PAOLO P TONTI TIZIANO P

BENELLI GASTONE P DEL CORSO PIERANGELO P

RUGGERI CARLOTTA P CARLI MAURIZIO P

FILIPPINI EMILIO P LORENZI FABIO P

ERCOLESSI LUCA MARIA CECCHINI MARCO P

SABATTINI LAURA P CASANTI FILIPPO P

ARDUINI ALESSANDRO P LATTANZIO GIUSEPPE P

DEL PRETE ENRICO P
                                                               
                                                           PRESENTI N  16 

Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, 
aperta e  pubblica.
Si dà atto che all'inizio della seduta erano presenti gli assessori:  UBALDUCCI GIOVANNA, BONDI 
ALESSANDRO, CIBELLI LEO, SANCHI ANNA MARIA, GALVANI GIAMPIERO.
Sono nominati scrutatori: DEL PRETE ENRICO, TONTI TIZIANO, DEL CORSO PIERANGELO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   6   predisposta  in  data   08/06/2011   dalla 
Dirigente   dott.ssa Silena Cingolani;

         Dato atto che il Sindaco non partecipa al voto;

         Si procede  a votazione segreta per l'elezione delle suddette cariche;

Constatato  l'esito delle  votazioni  segrete effettuate  tramite  schede che si  riporta  di 
seguito:

COMPONENTI EFFETTIVI:

Sindaco-Presidente
CECCHINI MARCO                      voti n.   06 (opposizione)
DEL PRETE ENRICO        voti     n.   05  (maggioranza)
TONTI TIZIANO                  voti n.   04  (maggioranza)

COMPONENTI SUPPLENTI

RUGGERI CARLOTTA           voti n.    05 (maggioranza)
LATTANZIO GIUSEPPE              voti n.    05 (opposizione)
ARDUINI ALESSANDRO           voti n.    04 (maggioranza)
CASANTI FILIPPO                        voti n.    01 (opposizione)

              Viste le votazioni sopra riportate;

DELIBERA

1. La Commissione Elettorale Comunale è eletta nelle persone dei Signori Consiglieri:

COMPONENTI EFFETTIVI:

Sindaco-Presidente
DEL PRETE ENRICO        voti     n.   05  (maggioranza)
TONTI TIZIANO                  voti n.   04  (maggioranza)
CECCHINI MARCO                      voti n.   06 (opposizione)

COMPONENTI SUPPLENTI

RUGGERI CARLOTTA           voti n.    05 (maggioranza)
ARDUINI ALESSANDRO           voti n.    04 (maggioranza)
LATTANZIO GIUSEPPE              voti n.    05 (opposizione)

2. di dare atto che la minoranza è rappresentata nelle persone dei signori Cecchini Marco, (effettivo) 
Lattanzio Giuseppe (supplente); 

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;                                      

Riscontrato il voto favorevole espresso all'unanimità dai componenti il Consiglio Comunale; 

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267.

WWWWWWWWWWWW





              Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N.    6  del  08/06/2011  

RICHIAMATI:
-  il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  20  marzo  1967,  n.223  e  successive 
modifiche ed integrazioni, ed in particolare gli articoli 12 e 13;
-  la  legge  21  dicembre  2005,  n.270  avente  per  oggetto  Modifiche  alle  norme  per  
l'elezione della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica, entrata in vigore in 
data 31.12.2005;
- il decreto legge 3 gennaio 2006, n.1, Disposizioni urgenti per l'esercizio domiciliare  
del  voto  per  taluni  elettori,  per  la  rilevazione  informatizzata  dello  scrutinio  e  per  
l'ammissione ai  seggi  degli  osservatori  OSCE, in  occasione delle  prossime elezioni  
politiche, convertito dalla legge 27 gennaio 2006, n.22;

ATTESO che l'art. 10 della suddetta legge n.270/05, nel sostituire l'articolo 4/bis del 
Testo Unico n.223/1967 in materia di elettorato attivo e tenuta e revisione delle liste 
elettorali, ha previsto che nei comuni con popolazione inferiore ai quindicimila abitanti, 
entro trenta giorni dall'entrata in vigore della nuova legge, doveva essere costituita la 
Commissione  Elettorale  Comunale,  attualmente  presente  solo  nei  comuni  con 
popolazione superiore ai quindicimila abitanti;

PRESO ATTO  della successiva entrata in vigore della legge n.22/06 di conversione 
con modifiche del DL 1/06, la quale, tra le altre disposizioni, aggiungendo l'articolo 3-
quinquies al citato decreto-legge, ha modificato il numero di componenti in seno alla 
Commissione Elettorale Comunale da quattro a tre;

RILEVATO quindi che tale Commissione dovrà essere composta dal Sindaco e da tre 
componenti effettivi e tre supplenti nei comuni al cui Consiglio sono assegnati fino a 
cinquanta consiglieri;

VISTA la circolare MIAITSE n.1/2006 in data 04 gennaio 2006 relativa all'argomento 
trasmessa  dall'Ufficio  Territoriale  del  Governo  di  Pordenone  con  nota  n.
20401/20002/06/S.E. Area 2° del 05 gennaio 2006;

RITENUTO  che,  nel  caso  specifico  della  Commissione  Elettorale  Comunale,  la 
tassatività  della competenza attribuita al Consiglio degli  articoli  41 e 42 del decreto 
legislativo n.267/2000 debba considerarsi incisa dal T.U. n. 223/1967, articoli 12 e 13 in 
quanto dovrà essere osservata espressamente la modalità di votazione tale da garantire, 
in ogni caso, la rappresentanza della minoranza consiliare all'interno della Commissione 
stessa;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  reso  ai  sensi 

Prop. n. 6/2011 – Deliberazione C.C. n. 6  del  15 giugno 2011  pag. 4 di 6



dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;

DATO ATTO che il Sindaco non partecipa al voto;

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI
-     il D.P.R 20/03/1967 n.223 e successive modificazioni;
– la  Circolare  del  Ministero  dell'Interno-Direzione  Generale  dell'Amministrazione 

Civile-Direzione Centrale per i Servizi Elettorali n.2600/L del 1° febbraio 1986;
– Art. 41, comma 2, D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATI gli artt. 29 e 30 del Regolamento per la disciplina delle adunanze del 
Consiglio Comunale approvato con Delibera C.C. n. 5/2003;

DISTRIBUITE le schede per la votazione che ha luogo nel rispetto delle norme prima 
accennate;

ATTESO che il Signor Presidente assistito dal Segretario Comunale e dagli scrutatori-
ricognitori di voti ( 16), ha proclamato il seguente risultato:

Consiglieri presenti n.      - Consiglieri votanti n.       , non partecipando alla votazione il 
Sindaco;

Con il risultato delle votazioni che precedono

DELIBERA

1. La Commissione Elettorale Comunale è eletta nelle persone dei Signori Consiglieri:

COMPONENTI EFFETTIVI:
Sindaco-Presidente
............................................ voti     n. (maggioranza)
...........................................     voti n. (maggioranza)
................................... .......                 voti n. (opposizione)

COMPONENTI SUPPLENTI
..........................           voti n. (maggioranza)
.........................            voti n. (maggioranza)
.......................... voti n. (opposizione)
......................... voti n. (opposizione)

2. di dare atto che la minoranza è rappresentata nelle persone dei signori .................., 
(effettivo) .................................. (supplente).

Quindi, con separata votazione per alzata di mano, stante l'urgenza di provvedere, su 
proposta del Presidente, il Consiglio Comunale

Prop. n. 6/2011 – Deliberazione C.C. n. 6  del  15 giugno 2011  pag. 5 di 6



IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Presidente,

Ravvisata l'urgenza di provvedere al fine di rendere possibile la sottoscrizione 
dell'accordo in tempi brevi;

Con voti ................................ espressi in forma palese per alzata di mano dai 
n....... consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4° del T.U.EE.LL di cui al d.lgs. n. 267/2000

   

Prop. n. 6/2011 – Deliberazione C.C. n. 6  del  15 giugno 2011  pag. 6 di 6


